
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noasca.  Responsabile Procedimento: MAGGIO ALDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI NOASCA 
 

Città Metropolitana di Torino 
Via Umberto I° N.1 

C.A.P. 10080  Tel. 0124.901001-901080 Fax. 0124-901074 
E – mail: info@comune.noasca.to.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 22/11/2025 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
FIERA DEL 19/09/2025 -  IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA  SABOFER DI SAVIN 
MAURO -  FRAZIONE ISOLLAZ N.8 – CHALLAND ST-VICTOR 11020 (AOSTA) – P.IVA: 
01059580074 - CIG: B951CE2410. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
DATO atto che il Comune di Noasca promuove nel mese di settembre la tradizionale Fiera del Bestiame; 
 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione comunale di partecipare alle spese promuovendo la fiera 
partecipando alle spese di organizzazione e acquisto dei premi da offrire al termine della manifestazione; 
 
Dato atto che esistono le condizioni di convenienza ed opportunità per provvedere all’acquisto dei premi alla 
ditta SABOFER di Savin Mauro Maestro Artigiano di arte fabbrile – Laboratorio e sede fiscale – Frazione 
Isollaz n.8 – Challand St-Victor 11020 (Aosta) – p.iva: 01059580074 al costo totale di €. 2.400,00 compreso 
iva; 
 
Considerato che la ditta affidataria risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come da 
D.U.R.C. depositato agli atti; 
 
Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente 
codice CIG: B951CE2410; 
 

mailto:info@comune.noasca.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noasca.  Responsabile Procedimento: MAGGIO ALDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche. 
 
Dato atto che: 
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 

48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 in relazione al lavoro di che trattasi;  
 l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 150.000 euro 
si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo 
del criterio del minor prezzo; 
 
Constatato che risultando l’importo inferiore a 5.000,00 euro è possibile agire al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  
 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta pertanto in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Visto l’art. 49 comma 6) del D.lgs.n. 36/2023, che consente la deroga all’applicazione del principio di 
rotazione, per gli importi inferiori ai 5.000,00 euro; 

Vista la necessità di impegnare la somma di €. 2.400,00, corrispondente al costo della fornitura con 
imputazione sul Capitolo n. 21090.1 ad oggetto “spese per fiere” del bilancio di previsione 2025; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 03/06/2025 con la quale si approva il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/06/2025 con la quale si approva il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/04/2025 con la quale si approva il rendiconto di 
gestione anno 2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 17.04.2024 con la quale viene attribuita al Sindaco la 
Responsabilità dei Servizi Economico, Amministrativo e Finanziario: 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 21.01.2025 con la quale viene attribuita al Sindaco la 
Responsabilità del Servizio Tecnico; 
 
Visto l’art. 3 del Legge 13 agosto 2010, n 136, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noasca.  Responsabile Procedimento: MAGGIO ALDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.L 267/2000, con la firma del presente atto, il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il D.lgs 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi”; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L n. 78 dell’1/07/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15/07/2025 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 – APPROVAZIONE”; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con modifiche con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 21/07/2016; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile del Settore ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il visto favorevole 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI APPROVARE la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) DI AFFIDARE la fornitura di premi per ka fiera del bestiame tenutasi in data 19 settembre scorso al costo 

complessivo di €. 2.400,00 alla ditta:  
 

3) di impegnare in capo alla ditta SABOFER di Savin Mauro la somma totale di €. 2.400,00 con la 
seguente  imputazione: 

Importo IVA Totale Codice Capitolo Imputaz. 

1967,21 432,79 2.400,00 14.02.1 21090.1 2025 

4) di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 
36 del 31/03/2023, quanto segue: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di provvedere alla fornitura come da preventivo depositato 

agli atti per la fiera del bestiame del 19 settembre scorso; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36 del 31/03/2023, si procede all’affidamento del 

presente incarico al di sotto delle soglie comunitarie di € 140.000,00 mediante affidamento diretto alla 
ditta SABOFER di Savin Mauro in possesso dei requisiti tecnico professionali per l’espletamento 
dell’incarico in questione nonché in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alle gare 
della Pubblica Amministrazione; 

ragione sociale impresa SABOFER di Savin Mauro 
sede legale Frazione Isollaz n.8 – Challand St-Victor 11020 (Aosta)  
codice fiscale 01059580074 
partita IVA 01059580074 
cig B951CE2410 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noasca.  Responsabile Procedimento: MAGGIO ALDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante lo scambio di lettere commerciali; 

 è stato acquisito, attraverso la piattaforma CPC, il CIG B951CE2410 per un importo totale di €. 
2.400,00 compreso IVA; 

 verrà rispettato l’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari); 
 trova applicazione l’art. 25, c. 2, della Legge 23/06/2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica); 

 
 

5) di dare atto che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, trattandosi di appalto di 
importo inferiore a e 40.000,00, non è dovuto il pagamento di alcun contributo; 

 
6) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di trasparenza) del 
D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

 
8) di dare atto infine che si provvederà alla liquidazione della spesa, per la fornitura in oggetto al 

ricevimento della fattura elettronica ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato 
atto di liquidazione; 

 
9) di dare atto che le prestazioni affidate con il presente atto sono soggette a split payment, pertanto al 

momento della liquidazione, il Comune provvederà al versamento dell'IVA direttamente all'Erario 
secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 
del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 
3/02/2015 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

AIMONINO Domenico 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noasca.  Responsabile Procedimento: MAGGIO ALDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Noasca, lì   02/12/2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Aldo MAGGIO 


